CONSTANTII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Ex illa Iuliani cautione & apparatu quem superiore concione habuimus, grauissima
bella inter duos consortes imperii, Constantium & Julianum, exarserunt. Nam quum se
eo apparatu peti sensisset Constantius: ac post aperto marte se oppugnari vidisset, con-
traxit exercitum. Verum id temporis ancipiti malo premebat. Vrgebat enim ab oc-
cidente Julianus, ab oriente rex Persarum. Hic tamen non ita multo post quam copias
eduxerat, pede retulit, & magno metu Cœstatiū liberauit. Is hoc expeditior, parabat se ut
occurreret Juliano. Quem vt validioribus viribus adoraretur, suorum sibi animos cofir-
mandos censuit. Id hac concione effecit. Nam repetita commemoratione nefarii ho-
minis, cui quum res maximas credidisset, is tamen se sceleratè gessisset, ad Julianum
venit, quem perfidia etiam illo sceleratiorē ostendit. Queritur illius ingratū animū, fœ-
dam proditionem, nefarios conatus: aduersus eum animos suorum conatur incendere:
eisque optati exitus spem ostendit, quod peritos homines calamitosi exitus maneāt.

Sollicitus semper nequid re leui vel verbo committâ inculpatæ parū congruens ho-
nestati, vtque cautus nauigandi magister clavos pro fluctuum motu erigens vel in-
clinans, compellor nunc apud vos amantissimi viri cōfiteri meos errores, quin po-
tius (si dici liceat verum) humanitatem quam credidi negotiis communibus profuturā.
Proinde vt facilius sciri possit quæ sit hui' cōciliū cōuocādi materia, accipite quæsio æquis
auribus & secundis. Gallum patruelē tempore quo confundendis rebus pertinaciter
Magnentius inhærebat, quæ obruere vestræ virtutes, potestate cæsaris sublimatum ad o-
rientis præsidium misi. Qui quum à iustitia per multa visu relatûque nefaria defecisset,
arbitrio punitus est legum. Atque vtinam hoc contenta esset inuidia, turbarum acerri-
ma concitatrix: & angebat nos vna, sed secura doloris præteriti recordatio. At nūc aliud
accidit, ausim dicere præteritis moestius, quod per fortitudinem nobis ingenitam adiu-
menta cælestia coercebunt. Julianus, quem dum circumfrentes Illyricum nationes
exteris oppugnatis, tuendis præfecimus Galliis, leuum confidentia præliorum, quæ cū
Germanis gessit semermibus, vt vecors elatus, ascitis in societatem superbam auxiliar-
ibus patiçis, seritate speque postrema ad perniciosa audaciam promptis innoxam pu-
blicam conspirauit, æquitate calcata, parente nutricéque orbis Romani: quam tumen-
tes spiritus tanquam fauillas effecturam deinde, vt scelestè latorum vtricem, & ipse ex-
pertus, & docente antiquitate facile credo. Quid igitur supereft nisi vt turbib⁹ excitis
occurramus, subcrescentis rabiem belli antequam pubescat validius celeritatis remedii
oppressuri? Nec enim dubium fauore numinis summi præsente, cuius perenni suffra-
gio damnantur ingrati, ferrum impiè præparatum ad eorum interitum esse verten-
dum, qui non lacescunt, sed aucti beneficiis pluribus, ad insontium pericula surrexerunt.

Vt enim mea mens auguratur, iustitiae rectis consiliis affutura promittit, spondeo quod si vatum fuerit cominus, ita pauore torpescit, vt nec oculorum vestrorum vibra tæ lucis ardorem, nec barritus sonum perferant primum.

VALENTINIANI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Valentinianus fuerat quidem omnium suffragii in exercitu nominatus imperator. Sed quia erat paulo obscuriore loco ortus, & principio magnificentiam & splendorem quandam captabat, adhæsit hominum fastidiis vt iam illius pœniteret, & quum ad res gerendas accederet, yellæque à concione auspicari, primùm murmur concionis, deinde liberior reclamatio oriretur, vt propè ad con uitum res veniret. Erat autem ille concionis reclamantis sensus vt alium creari placeret. Valentinianus minimè hoc metu percussus quum se confirmasset, & audientiam grauitate sibi fecisset, hanc habuit concionem, qua & illos motus sedaret, & autoritatem ad reliquum tempus colligeret. Hic benevolentiam conciliat commemoratione beneficii & iudicij eorum quo nominatus fuerat imperator. Post, cur collegam nondum sibi asciscat, rationem afferat. Sibi id curæ fore, & totius imperii administrationem, prætereaque res præclaræ cessuras pollicetur. Postremò vt suis commodis seruant admonet.

Exulto prouinciarum fortissimi defensores, & præ me fero, semperque latus s.m.; nec speranti nec adpetenti moderamina orbis Rom. mihi, vt potissimo omnium, vestras detulisse virtutes. Quod erat igitur in manu positum vestra, nondum electo imperii formatore, utiliter & gloriose complectis, adscito in honorum verticem eo quæ ab incunte adolescentia ad hanc usque ætatis maturitatē splendide integréque vixisse experiundo cognostis. Proinde pacatis auribus accipite quæso simplicioribus verbis quod conducere arbitror in commune. Adhiberi oportere in omnes casus socia potestate collegam, contemplatione poscente multiplici, nec ambigo nec repugno, curarum aceruos & mutationes varias accidentium ipse quoque vt homo formidans. Sed studé dum est concordiae viribus totis, per quam res quoque minimæ conualescunt. Quod impenetrabitur, facile, si patientia vestra cum æquitate consentiens, id mihi quod mearum est partium concesserit libens. Dabit enim (vt spero) fortuna cōsiliarum adiutrix bonorū, quantum efficere & consequi possum, diligenter scrutanti temperamentum. Vt enim sapientes definiunt, non modò in imperio, ubi pericula maxima sunt & creberrima, verum etiam in priuatis quotidianisque rationibus, alienum ad amicitiam quum iudicauerit quisquam prudens, adiungere sibi debebit, non quum adiunxerit, iudicare. Hæc cum lætiorum spe polliceor: vos firmitatem factorum retinentes & fidem, dum hyberna patitur quies, animorum reparare vigorem atque membrorum, ob nuptiationem augustam debita protinus accepturi.

PROCOPII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Habuit hanc orationem Procopius in procinctu & in ipso penè conflictu. Nam is quum descendit à Valentiniano & Valente cæsaribus, esset autor, & magnam vim hominum in factionem suam pertraxisset, iurassentque illi in eius verba, & conductis copiis congressurus esset cū cæsariano Valentis exercitu, comprehendit quandam sibi notum, & cum hac oratione cohortatus est, cūque eo commilitones eius, vt Valentianum desererent, qui malis artibus in locum Constantii inuasisset.

EN (inquit) cana Romanorum exercituum fides, & regionibus firmis iuramenta cōstricta. Placet fortissimi viri pro ignotis tot suorum consurrexisse mucrones: ut que Pannonius degener, labefactans cuncta & proterens, imperio quod ne votis quidè concipere ausus est inquam potiatur, ingemiscere nos vestris nostrisque vulneribus. quin potius sequimini culminis summi prosapiam, non vt rapiat aliena, sed in integrū maiestatis auitæ restituatur, arma iustissima commouentem.

VALENTINIANI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Ætate iam affecta Valentinianus, & graui morbo afflictus, laborabat vt Gratianus filius in ipsius locum succederet. Competitores erant non pauci. Ita ambibant vt incli-

nata res ad certos putaretur, ut vereretur imperator ne res à filio abiret. Quocirca pa-
lum ex morbo grauissimo recreatus, in concionem quam indixerat, processit. Ibi hanc
orationem habuit, in qua filium exercitui commendat: nam in castris hæc gerebatur.
Rogat, quod commodo eorum fiat, ut quam beneficetiam sibi tribuerint, eadem filii
prosequantur, eique imperium tradant. Pollicetur ab eo vitam inculpatam, fidem, pru-
dentiam, integratem in omni administratione. Excusat tamen in praesentia annos iu-
ueniles; sed ita ut natales & indolem illius commendet, & firmioris aetatis magnam ex-
pectationem afferat.

A Vtum erga me vestri fauoris indicium, hunc loci principalis circumferens habi-
tum, quo potior alii iudicatus sum multis & claris cōsiliorum locis votorumq;
auspicibus vobis, pietatis officiis adgrediar tempestius, prospera deo sponden-
te: cuius semper auxiliis stabit Romana res inconclusa. Accipite igitur quæso placi-
dis mentibus viri fortissimi desiderium nostrum, id reputantes quod hæc quæ fieri ca-
ritatis sancti iura, non tantum trahere voluimus per conscientiam vestram, verum &
probata firmari, vt congrua nobis & profutura. Gratianum hunc meum adulatum, que
diu versatum inter liberos vestros commune diligitis pignus, vnde muniendæ tran-
quillitatis publicæ causa, in augustum sumere commilitum paro, si propitia cælestis nu-
minis vestræque maiestatis voluntas parentis amorem iuuerit præeuntem, non rigido
culo ab incunabulis ipsis vt nos educatum, nec tolerantia rerum coalitum asperarum,
nec capacem adhuc martii pulueris vt videtis: sed familiæ suæ laudibus maiorumque
fæcis præstantibus concinente, paucioribus inuidiæ metu, vt dicitur, protinus surre-
pturum. Ut enim mihi videri solet, mores eius & appetitus licet nondum maturos sape
pensanti ineunte adolescentia, quoniam humanitate & studiis disciplinarum soleritum
expolitus librabit suffragiis puris merita recte secusue factorum, faciet vt sciant se boni
intelligi, in pulchra facinora procursabit signis militaribus & aquilis adhæsurus, solem
niuésque & pruinias & sitim perferet & vigilias, castris si necessitas adegerit, aliquotiens
propugnabit, salutem pro periculorum sociis obiectabit: & quod pietatis summum pri-
mumque munus est, remp. vt domum paternam diligere poterit & auitam.